22,947,505.94

百鸟数据 2021 年 9 月 30 日经审计的资产总额④ 5,533,818.24

购买百鸟数据 100.00%股权的成交金额⑤ 9,000,000.00

百鸟数据 2021 年 12 月 31 日资产总额、成交金额孰高⑥=max{④、

⑤}
9,000,000.00

九曲生科 2020 年 12 月 31 日经审计的资产总额⑦ 23,865,909.32

占比⑧=（③+⑥）/⑦ 133.86%

若按资产净额指标计算：

单位：元

二、购买资产净额指标 金额/比例

北京中蕾 2021 年 12 月 31 日经审计的资产净额① 3,146,958.37

购买北京中蕾 100.00%股权的成交金额② 15,000,000.00

北京中蕾 2021 年 12 月 31 日资产净额、成交金额孰高③=max{①、

②}
15,000,000.00

百鸟数据 2021 年 9 月 30 日经审计的资产净额④ -2,856,086.51

购买百鸟数据 100.00%股权的成交金额⑤ 9,000,000.00

百鸟数据 2021 年 12 月 31 日资产总额、成交金额孰高⑥=max{④、

⑤}
9,000,000.00

九曲生科 2020 年 12 月 31 日经审计的资产净额⑦ 23,370,622.00

占比=（③+⑥）/⑦ 102.69%

15

如上表所示，根据《重组指引第1号》“挂牌公司在12个月内连续对同一或

者相关资产进行购买、出售的，在计算相应指标时，应当以第一次交易时最近一

个会计年度挂牌公司经审计的合并财务会计报表期末资产总额、期末净资产额作

为分母；在计算分子时，最近一次交易标的资产相关财务数据应当以最近一期经

审计的资产总额、资产净额为准。”

购买资产的资产总额与成交金额孰高者占公众公司第一次交易时最近一个

会计年度经审计的合并财务会计报表期末资产总额的比例为 133.86%，购买资产

的资产净额与成交金额孰高者占公众公司第一次交易时最近一个会计年度经审

计的合并财务会计报表期末资产净额的比例为 102.69%，符合《重组办法》第二

条的规定，构成重大资产重组。

五、本次交易不构成关联交易

九曲生科发行股份购买标的资产北京中蕾100%的股权，交易对手为崔颖、雷

光春，交易双方不存在关联关系，不涉及关联交易。

六、本次交易未导致公司控制权发生变化

本次交易不会导致公司的控制权发生变化。

本次交易完成后，公司总股本由13,000,000股变更为21,666,667股,本次交

易前后公司的股权结构变化如下：

序号
持有

人名称

本次交易前持股情况 本次交易后持股情况

持股数量

（股）

持股比

例（%））

持股数量

（股）

持股比

例（%））

1 钟儒波 6,553,200 50.4092 6,553,200 30.2455

2 晏淮川 2,785,575 21.4275 2,785,575 12.8565

3 龚毕克 2,152,800 16.5600 2,152,800 9.9360

4

广东中正

博伦投资

咨询有限

公司

1,073,575 8.2583 1,073,575 4.9550

5 谢菊仙 434,850 3.3450 434,850 2.0070

6 崔颖 - - 7,800,000 36.0000

16

7 雷光春 - - 866,667 4.0000

合计 13,000,000 100.0000 21,666,667 100.0000

中正博伦控股股东为钟儒波。

本次交易前，钟儒波直接持有公司 50.4092%的股份，通过中正博伦间接持

有公司 8.2583%股份，钟儒波直接及间接控制公司 58.6675%的表决权。

此外，2022 年 3 月 19 日，股东晏淮川、龚毕克、谢菊仙与中正博伦签署表

决权委托协议，分别将其持有九曲生科 2,785,575 股、2,152,800 股、434,850

股的股份的表决权不可撤销的委托给中正博伦行使，因此本次交易前钟儒波及其

通过中正博伦合计控制公司 100.00%表决权。

本次交易后，钟儒波及其通过中正博伦合计控制公司60.00%的表决权，仍为

公司的实际控制人。

七、本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前公司的主营业务为罗汉松等相关观赏苗木的进口、试种、培育和

销售。

本次交易完成后，公司的主营业务将完全发生变化，变更为提供国际认证服

务、自然保护地综合咨询、自然科普宣教等生态咨询规划设计的业务。公司整体

盈利水平将得到提高，抗风险能力提升，改善了公司的资产结构和收入结构，有

利于提高公众公司资产质量和增强持续经营能力。

八、本次交易是否导致公司治理情况、关联交易及同业竞争等情况发生变

化

（一）本次交易对公司治理情况的影响

本次交易前，公司已严格按照《公司法》、《证券法》等法律、法规及规章

制度的规定建立了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，制定了《股

东大会议事规则》、《董事会议事规则》、《监事会议事规则》及相关的内控制

度。本次交易完成后，公司的法人治理结构和内部控制制度不会发生重大变化，

本次重组完成后，公司将根据法律、法规和规范性文件的要求进一步完善公司及

其子公司的治理结构和管理制度，将继续保持健全有效的法人治理结构。

（二）本次交易对关联交易的影响

本次交易完成后，北京中蕾将成为公司的全资子公司，与北京中蕾之间发生

[…]

年度归属于挂牌公司股东的基本每股收益为-0.1469元。公司股票停牌前最后一

个有交易的交易日收盘价格为1.68元/股。

综合考虑公司经营现状、原有与未来商业模式、未来成长性、每股净资产等

多种因素，并经交易双方协商确认，最终拟以1.7307692元/股作为本次发行价格，

不低于最近一期经审计的每股净资产及最近有交易的每股成交价格。

32

综上所述，本次发行定价综合考虑了公司所处行业、商业模式、成长性、每

股净资产等多种因素，发行价格公允，不存在损害公众公司及中小股东利益的情

形。

四、本次交易完成后公众公司的财务状况及是否存在损害股东合

法权益的问题。

（一）本次交易完成前后主要财务数据对照

本次交易完成前后主要财务数据如下：

项目 本次交易前
本次交易后（配

套募资前，如有）

本次交易

后（配套融

资后，如

有）

资产总额（元） 57,518,835.09 80,466,341.03 -

归属于母公司所有者权益

（元）
21,460,487.89 24,607,446.26 -

股本（股） 13,000,000 21,666,667 -

基本每股收益（元/股） -0.1469 0.0349 -

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.40 -0.17 -

归属于母公司的每股净资产

（元/股）
1.65 1.14 -

资产负债率（母公司）（%） 55.40% 55.40% -

注1：本次交易前财务指标以九曲生科经审计2021年年度的财务数据计算得出；

注2：本次交易后财务指标以假设九曲生科已于2021年12月31日完成本次重组，即九曲生科

2021年12月31日已持有北京中蕾100%股权模拟计算得出。

注3：股票发行后基本每股收益=（九曲生科2021年度归属于母公司股东的净利润+北京中蕾

2021年度归属于母公司股东的净利润）/发行后股本。

注4：股票发行后归属于母公司的每股净资产=（九曲生科2021年末归属于母公司所有者权

33

益+北京中蕾2021年末归属于母公司所有者权益）/发行后股本。

注5：股票发行后每股经营活动产生的现金流量净额=（九曲生科2021年度经营活动产生的

现金流量净额+北京中蕾2021年度经营活动产生的现金流量净额）/发行后股本。

注6：股票发行后主要财务数据不考虑发行费用。

（二）发行股份前后公司的股权结构

截至本报告出具日，公司总股本为 13,000,000 股。本次交易中，公司向崔

颖、雷光春对方发行 8,666,667 股购买其持有的北京中蕾 100%的股权。交易前

后，公司股本的变化如下：

股份性质

发行前 发行后

持股数量（股）
持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

无限

售条

件的

股份

无限售的股

份总数
3,250,000 25.0000% 3,250,000 15.0000%

其中：控股股

东、实际控制

人

1,638,225 12.6017% 1,638,225 7.5610%

董事、监事、

高管
1,638,225 12.6017% 1,638,225 7.5610%

核心员工 - - - -

有限

售条

件的

股份

有限售的股

份总数
9,750,000 75.0000% 18,416,667 85.0000%

其中：控股股

东、实际控制

人

4,914,975 37.8075% 4,914,975 22.6845%

董事、监事、

高管
4,914,975 37.8075% 4,914,975 22.6845%

核心员工 - - - -

34

总股本 13,000,000 21,666,667-

本次发行股份前后公众公司的控制权不会发生变化，本次交易完成后，有利

于提高公司的资产质量及资产规模，对公司未来的经营业绩将有积极影响，有利

于提高公司的可持续发展能力，不存在损害股东合法权益的情形。

五、本次交易合同的主要内容

《发行股份购买资产协议》、《盈利预测补偿协议》

1、合同主体、签订时间

2022年6月13日，九曲生科与本次交易对方崔颖、雷光春签署了附生效条件

的《佛山市九曲生态科技股份有限公司与崔颖、雷光春之发行股份购买资产协议》、

《佛山市九曲生态科技股份有限公司与崔颖、雷光春之盈利预测补偿协议》。

2、交易价格、定价依据以及支付方式

公司与交易对手方确认，根据中联评估出具的《评估报告》（浙联评报字[2022]

第207号），经收益法评估截至评估基准日2021年12月31日，标的公司100%股权

的评估价值为人民币1,472.79万元，经双方协商确定，标的资产交易价格为人民

币1,500.00万元。

公司与交易对手方同意，九曲生科以向崔颖、雷光春发行股份方式支付全部

标的资产交易价款。

3、发行股份的锁定期安排

本次发行的股票无自愿锁定期，如全国中小企业股份转让系统另有规定的，

则按照相关规定执行。根据《非上市公众公司重大资产重组管理办法》，崔颖通

过本次发行所持有的股份限售6个月，雷光春通过本次发行所持有的股份限售12

个月。同时发行对象属于甲方董事、监事及高级管理人员的，应当按照《公司法》、